一月一日結算 1,361 1,243

本期服務成本 101 95

利息支出 22 36

以下項目變動而產生的精算虧損：

 – 財務假設 147 183

經驗收益 (40) (115)

轉撥 (25) 2

已付福利 (124) (83)

十二月三十一日結算 1,442 1,361

界定福利責任的加權平均年期為十點九年（二零二零年：十點七三年）。

(c) 計劃資產公平值變動如下︰

2021
港幣百萬元

2020
港幣百萬元

一月一日結算 1,226 1,078

利息收入 20 32

計劃資產回報，不包括利息收入 82 118

僱主供款 76 79

轉撥 (25) 2

已付福利 (124) (83)

十二月三十一日結算 1,255 1,226

年內並無計劃修訂、縮減或清還。

(d) 於綜合損益表內確認的支出淨額如下︰

2021
港幣百萬元

2020
港幣百萬元

本期服務成本 101 95

淨利息成本 2 4

103 99

上述支出淨額包括在綜合損益表中的銷售成本及行政開支內。

界定福利計劃資產的實際回報為港幣一億零二百萬元收益（二零二零年：港幣一億五千萬元）。

182

財務報表附註

34. 退休福利（續）
(e) 計劃資產投資於太古集團單位信託基金（「信託基金」）。信託基金共有三個子基金，資產可按照個別及獨特的投資政策及目標投資

於子基金。信託基金及子基金由一個投資委員會監察，該會每年開會四次。

 信託基金的組成根據每一計劃的資產分配而定。每一計劃的資產分配以股票、債券及絕對回報基金的組合為目標。

 投資委員會委託多名具信譽的投資經理人管理子基金內的資產。計劃資產包括：

界定福利計劃

2021
港幣百萬元

2020
港幣百萬元

股票

 亞太區 88 97

 歐洲 104 123

 北美洲 317 194

 新興市場 320 377

債券

 全球 91 99

 新興市場 13 13

絕對回報基金 316 284

現金 6 39

1,255 1,226

於二零二一年十二月三十一日，百分之九十六的股票及百分之二十一的債券於活躍市場報價（二零二零年：分別為百分之九十五

及百分之十三）。其餘價格並非活躍市場上的報價。

集團的界定福利計劃所面對的最大風險是市場風險。該風險包含潛在的虧損及收益，並包括價格風險、利率風險及貨幣風險，以

及個別投資或其發行人的特定因素，或某一市場的特定風險。市場風險主要透過由委任的投資經理人分散投資來管理。投資經理

人簽訂協議，對其投資表現目標有所規定，有關表現目標則參照一個認可基準而釐定。投資委員會每季就整體的市場風險情況進

行監察。

太古地產報告書2 021

183

34. 退休福利（續）
(f) 採用的重要精算假設如下︰

2021 2020

貼現率 2.08% 1.64%

未來薪金預期增長率 2022年每年5.40%至6.90%；
其後每年4.50%

2021年每年3.30% 至3.70%；
其後每年3.00%

界定福利責任對精算假設變動的敏感度如下：

2021
界定福利責任增加／（減少）

2020
界定福利責任增加／（減少）

假設變動 假設增加
港幣百萬元

假設減少
港幣百萬元

假設變動 假設增加

港幣百萬元

假設減少

港幣百萬元

貼現率 0.5% (74) 80 0.5% (74) 78

未來薪金預期增長率 0.5% 78 (73) 0.5% 77 (73)

上述敏感度分析乃基於一項假設出現變動，同時所有其他假設維持不變而計算。實際上，此情況發生機會甚微，而且某些假設的

變動可能互有關連。計算界定福利責任對重要精算假設的敏感度所應用的方法，與計算綜合財務狀況表中確認退休福利負債的方

法相同。

35. 股本

普通股 港幣百萬元

已發行及繳足股本（沒有面值）：

二零二一年一月一日及十二月三十一日結算 5,850,000,000 10,449

二零二零年一月一日及十二月三十一日結算 5,850,000,000 10,449

於截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日止的年度內，公司或其任何附屬公司並無購回、出售或贖回公司的
股份。

184

財務報表附註

36. 儲備

收益儲備
港幣百萬元

合併賬
儲備

港幣百萬元

物業重估
儲備

港幣百萬元

現金流量
對沖儲備
港幣百萬元

匯兌儲備
港幣百萬元

總額
港幣百萬元

二零二一年一月一日結算 276,245 (1,108) 1,915 41 1,194 278,287

本年溢利 7,121 – – – – 7,121

其他全面收益

 集團前自用物業重估

  – 於年內確認收益 – – 94 – – 94

  – 遞延稅項 – – (4) – – (4)

 界定福利計劃

  – 於年內確認的重新計量虧損 (26) – – – – (26)

  – 遞延稅項 4 – – – – 4

 現金流量對沖

  – 於年內確認虧損 – – – (38) – (38)

  – 轉撥至財務支出淨額 – – – 14 – 14

  – 遞延稅項 – – – 4 – 4

 應佔合資公司及聯屬公司其他全面收益 – – – 7 554 561

 於年內確認的海外業務匯兌差額淨額 – – – – 1,072 1,072

本年全面收益總額 7,099 – 90 (13) 1,626 8,802

二零二零年第二次中期股息（附註13） (3,569) – – – – (3,569)

二零二一年第一次中期股息（附註13） (1,814) – – – – (1,814)

二零二一年十二月三十一日結算 277,961 (1,108) 2,005 28 2,820 281,706

太古地產報告書2 021

185

36. 儲備（續）

收益儲備
港幣百萬元

合併賬
儲備

港幣百萬元

物業重估
儲備

港幣百萬元

現金流量
對沖儲備
港幣百萬元

匯兌儲備
港幣百萬元

總額
港幣百萬元

二零二零年一月一日結算 277,289 (1,108) 1,839 81 (1,623) 276,478

該年溢利 4,096 – – – – 4,096

其他全面收益

 集團前自用物業重估

  – 於年內確認收益 – – 100 – – 100

 界定福利計劃

  – 於年內確認的重新計量收益 50 – – – – 50

  – 遞延稅項 (8) – – – – (8)

 現金流量對沖

  – 於年內確認虧損 – – – (70) – (70)

  – 轉撥至財務支出淨額 – – – 24 – 24

  – 轉撥至營業溢利 – – – 3 – 3

  – 遞延稅項 – – – 7 – 7

 應佔合資公司及聯屬公司其他全面收益 – – – (4) 865 861

 於年內確認的海外業務匯兌差額淨額 – – – – 1,952 1,952

該年全面收益總額 4,138 – 100 (40) 2,817 7,015

轉撥 24 – (24) – – –

二零一九年第二次中期股息 (3,451) – – – – (3,451)

二零二零年第一次中期股息（附註13） (1,755) – – – – (1,755)

二零二零年十二月三十一日結算 276,245 (1,108) 1,915 41 1,194 278,287

(a) 集團的收益儲備包括來自合資公司的保留收益儲備港幣一百三十一億三千五百萬元（二零二零年：港幣一百零八億五千七百萬元）
及來自聯屬公司的保留收益儲備港幣一億四千八百萬元（二零二零年：港幣二億三千萬元）。

(b) 集團的收益儲備包括港幣三十七億四千四百萬元（二零二零年：港幣三十五億六千九百萬元）已宣派之本年度第二次中期股息
（附註13）。

(c) 集團根據香港會計師公會頒佈的會計指引第5號「共同控制業務合併的合併會計法」採納合併會計法，為於二零一零年一月收購
Swire Properties US Inc和Swire Properties One LLC的所有股份入賬。上述公司均為太古地產有限公司的直接控股公司之全資附屬
公司。

(d) 於二零二一年十二月三十一日，集團的現金流量對沖儲備包括港幣二千五百萬元記賬（扣除稅項後）（二零二零年：港幣四千一百
萬元記賬）與集團衍生工具的貨幣基準部分有關，並分別確認為對沖成本。

186

財務報表附註

董事

白德利
吳亦泓
香港，二零二二年三月十日

37. 公司財務狀況表及儲備
(a) 公司財務狀況表

二零二一年十二月三十一日結算 附註
2021

港幣百萬元
2020

港幣百萬元

資產及負債
非流動資產

 物業、廠房及設備 29 33
 無形資產 100 73
 使用權資產 8 19
 附屬公司 118,148 85,236